
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXXXII

S E X TA - F E I R A ,
16 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 4

Desenvolvimento Econômico................................................. 4

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 4

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 22

Atos da Prefeita
Decreto nº 270/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 223.620,00 (duzentos e vinte e
três mil e seiscentos e vinte reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 65.000,00

TOTAL DA UG 65.000,00
310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 9.700,00

Portaria nº 2343/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°06/2012, homologado através da portaria n°1352/2012, pu-
blicada em 18 de junho de 2012 e republicado em 02 de julho de
2012.

CONSIDERANDO o requerimento feito por meio de PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, nos autos do processo nº 3044/2014, pro-
tocolizado sob o nº 2014.115.003051-8-PA, requerido por DAMASIA
DA SILVA ALVES.

CONSIDERANDO o parecer nº 2421/2014 da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, constante em fls. 11
a 14, que deferiu a posse da requerente no cargo de Técnico de En-
fermagem, previsto no edital do concurso público 2012.

RESOLVE convocar e nomear DAMASIA DA SILVA ALVES
no cargo de Técnico de Enfermagem.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;

Portaria N°2366/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 2299/2015 que no-
meou, José Carlos Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de
Governo, o cargo em comissão de Encarregado da Localidade Admi-
nistrativa de Pq. Califórnia e Horto, Símbolo DAS-7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2367/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Benedito Chagas, para exercer na
Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarre-
gado da Localidade Administrativa de Pq. Califórnia e Horto, Símbolo
DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2368/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

148.920,00

TOTAL DA UG 158.620,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 65.000,00

TOTAL DA UG 65.000,00

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.04.131.0067.2089 - APOIO ADM. - SECRETARIA MUN. DE COMUNICACAO SO-
CIAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 9.700,00
FONTE 0144 - NAT 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA 118.920,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

TOTAL DA UG 158.620,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1899370

Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 09 de ou-
tubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1899364



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015

RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados, para
comporem o Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação,
conforme Lei nº 7947/2007 e Regimento Interno deste Conselho. De-
vido a tal ato, fica tornada sem efeito a Portaria nº 285/2015.

1 - SMECE (Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte)

Titular: Jane de Azevedo Andrade
Suplente: Rosângela dos Santos Silva

2 - Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Titular: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Suplente: Luiz Alberto Oliveira Menezes

3 - SINEPE (Sindicato dos Estabelecimentos Particulares
de Ensino)

Titular: Rosana Corrêa Juncá
Suplente: Patrícia Seixas Tinoco Rabello (com vigência a

contar de 23/09/2015)

4 - FCJOL (Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima)
Titular: Alcir Alves da Silva
Suplente: Vera Lúcia Carvalho de Oliveira

5 - FMIJ (Fundação Municipal da Infância e da Juventu-
de)

Titular: Maria Rita Fundão Maciel’
Suplente: Denise Cardoso Alves

6 - SINPRO (Sindicato dos Professores das Escolas Par-
ticulares de Campos)

Titular: Fábio Gustavo Viana Siqueira
Suplente: Vera Lucia Ribeiro Félix (com vigência a contar de

04/09/2015)

7 - Diretores de Escolas Públicas Municipais
Titular: Tânia Silva Sá Viana
Suplente: Ana Paula Bernardes Silva Martins

8 - FIDESC (Fórum Interinstitucional dos Dirigentes do
Ensino Superior de Campos dos Goytacazes)

Titular: Nélio Artiles Freitas
Suplente: Odila Maria Ferreira de Carvalho Mansur

9 - Associação de Pais de Alunos de Escolas Municipais
Titular: Zilma da Silva Neto
Suplente: Amarenilda Carolina Mesquita Gonçalves

10 - FAMAC (Federação das Associações de Moradores e
Amigos de Campos)

Titular: Carina da Silva Gomes
Suplente: Jocimar de Freitas Morais

11 - SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais Servidores
Públicos Municipais)

Titular: Ângela Vieira de Oliveira
Suplente: Dalicéa Schueler dos Santos

12 - SEPE (Sindicato Estadual dos Profissionais da Edu-
cação)

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 33/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora ROSANA ROCHA RODRIGUES LATER-
ÇA DE ALMEIDA, matrícula nº 15188, Professor II, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas no TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, pelo período de 1º de Janeiro até 31 de Dezembro
de 2014, permanecendo o órgão cedente com o ônus da servidora.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de Outubro de
2015..

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1899311

Portaria nº 34/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora ROSANA ROCHA RODRIGUES LATER-
ÇA DE ALMEIDA, matrícula nº 15188, Professor II, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas no TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, pelo período de 1º de Janeiro até 31 de Dezembro
de 2015, permanecendo o órgão cedente com o ônus da servidora.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 15 de Outubro de
2015..

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1899312

Titular: Odisséia de Carvalho Aldred Pinto (com vigência a
contar de 14/08/2015)

Suplente: Graciete Santana Nogueira Nunes (com vigência a
contar de 14/08/2015)

13 - Pedagogo da Rede Municipal de Ensino
Titular: Heloisa Helena Queiroz Rocha Pacheco da Silva
Suplente: Eliana Alves Motta

14 - CAE (Conselho de Alimentação Escolar)
Titular: Sônia Maria Nunes Acruche
Suplente: José Ornis Rosa (com vigência a contar de

16/09/2015)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2369/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1653/2015 que no-
meou, Rogéria Rodrigues Valadares Silva, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da EM. Ignácio Correa dos Santos Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 19/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2370/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Rogéria Rodrigues Va-
ladares Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Ignácio
Correa dos Santos, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência
a contar de 19/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°2371/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base no art. 5º da Lei nº
8659/2015, o Diretor Financeiro, Washington Luiz Barbosa Freitas,
para implementar o Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores
do Município de Campos dos Goytacazes, sem ônus para munici-
palidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1899376

PORTARIA Nº 220/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 06 de março de 2015, com efeito a contar de 01.08.2014, data do Laudo
Médico de fl. 28, em R$ 2.316,39 (Dois mil trezentos e dezesseis reais e trinta e nove centavos), o
provento mensal da SRª. MARILENE FARIA MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, na função de Professor II - 35 horas - B, matrícula nº19520, aposentada conforme
Portaria nº104/2015, de 02 de março de 2015, publicada no Órgão Oficial em 06 de março de 2015,
com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EMC 41/2003 c/c art.1º da Lei
nº. 10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: INTEGRAIS IGUAL À MÉDIA ARITI-
MÉTICA, SEM PARIDADE - PARCELA ÚNICA, por
força da Medida Provisória nº 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº 10.887/2004.

R$ 2.316,39 Dois mil trezentos e dezes-
seis reais e trinta e nove
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

(REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

PORTARIA Nº 364/2015
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
200.371-1/09 e por força da EMC n°70/2012, publicada no D.O. em 29 de março de 2012, que acres-
centou o art.6°-A a EMC n°41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos proventos da
aposentadoria por invalidez e pensão: republicar a Portaria n°. 228/2005, publicada no D.O. 20.08.2009,
para re-fixar a partir de 29.03.2012, em R$ 1.320,76 (Hum mil trezentos e vinte reais e setenta e seis
centavos) o provento mensal da Srª. SUELI GOMES BARRETO, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Professor II - 25 horas, matrícula nº. 05556, aposentada conforme Portaria nº 1365/2005, pu-
blicada no Órgão Oficial em 11 de agosto de 2005, conforme Laudo Médico datado em 25.04.2005 de
fl.54, com base nos artigos 40,§ 1°, inciso I da CF/88 e art.105, I, § 1° c/c art.107, § 2° ambos da Lei
5.247/91 c/c art.6°-A da EMC n°41/2003, acrescentado pela EMC nº.70/2012, correspondente as seguin-
tes parcelas.

Vencimento: INTEGRAL - Referente ao valor do cargo
Professor II-25 horas, letra “A” da tabela de vencimen-
tos, Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002; Decreto
Municipal nº 120/2003; Lei nº 4.950/89; Lei nº
7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei n°8095/2009; Lei
n°8.166/2010 e Lei n°8.234/2011.

R$ 1.148,49 Hum mil cento e quarenta e
oito reais e quarenta e nove
centavos.

Quinquênio: Referente a 15% (quinze por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Muni-
cipal nº 5.247/91.

R$ 172,27 Cento e setenta e dois reais
e vinte e sete centavos.

Total: R$ 1.320,76 Hum mil trezentos e vinte
reais e setenta e seis cen-
tavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, 29 de setembro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 366/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve reverter, a partir de 17.09.2015, com base no Parecer Jurídico nº3900/2015, deferido em
10.08.2015, exarado no Processo nº3770/2015, e Portaria de Reversão nº2246/2015, de 11 de setembro
de 2015, publicada no Órgão Oficial em 17 de setembro de 2015, as cotas de pensão pertencentes a
Géssica Azeredo Crespo de Magalhães e Thalles Azeredo Crespo de Magalhães, na condição de filhos e
pensionistas maiores de 21 anos de idade, da falecida funcionária MARGARETH AZEREDO CRESPO
DE MAGALHÃES, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor II - 25 horas I, matrícula n°. 4476,
PARA JOCEILSON MENDES MAGALHÃES, na condição de viúvo, para que este passe a perceber o
percentual de 100% (cem por cento) dos proventos da servidora acima citada, com efeito a contar de
20/12/2014, data em que Thalles Azeredo Crespo de Magalhães completou 21 anos de idade, no valor
de R$ 1.958,52 (Hun mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), tudo com
base no §2º do art. 77 da Lei 8.213/91 - Plano de Benefícios da Previdência Social, bem como no art.
40, §7º, I, da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº 10.887/04, e art. 78 da Lei nº.
6.786/99-PREVICAMPOS, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o §2º do art.
77 da Lei 8.213/91 - Plano de Benefícios da Pre-
vidência Social c/c artigo 40, § 7º, I, da CF/88, re-
dação dada pela EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei
nº 10.887/2004, art. 8º,I,73,74,76 e 78 da Lei
nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 2.491,32 Dois mil quatrocentos e noventa
e um reais e trinta e dois cen-
tavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº
10.887/2004 c/c art. 171 da LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 382/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 24.09.2015, em R$ 2.998,92 (Dois mil novecentos e noventa e oito reais e
noventa e dois centavos), com base no Parecer Jurídico nº4523/2015, deferido em 03.09.2015, exarado
no Processo nº 4864/2015, e Portaria de Concessão nº 2294/2015, de 21 de setembro de 2015, pu-
blicada no Órgão Oficial em 24 de setembro de 2015, a PENSÃO MENSAL da SRª. CELITA DA SILVA
PEREIRA, na condição de viúva do falecido funcionário, Jamil da Silva Pereira, pertencente ao quadro de
inativos desta Municipalidade, era lotado na Guarda Civil Municipal, na função de Guarda Civil Municipal
3ª Categoria, matrícula nº0545, no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do
servidor acima citado, com efeito a contar de 05.08.2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40,
§7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na
Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art. 8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PAR-
CELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, §
7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC
41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art.
8º,I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei
nº8.135/09.

R$ 2.998,92 Dois mil novecentos e noventa
e oito reais e noventa e dois
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº
10.887/2004 C/C ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.



3Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de Outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 387/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
212.963-3/11, republicar a Portaria nº. 030/2011, de 22 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial
em 23 de fevereiro de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 21 de setembro de 2010,
em R$ 510,00 (Quinhentos e dez reais), o provento mensal da SRª. MARIA JOSÉ BARRETO FER-
NANDES, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Agente de Serviços Ge-
rais III, matrícula nº7637, aposentada conforme Portaria nº 712/2010, de 09 de setembro de 2010, pu-
blicada no Órgão Oficial em 21 de setembro de 2010, com base no artigo 40, §1º, inciso III, “b” da
CF/88, com redação dada pela EMC nº. 20/98 c/c art. 3º da EMC nº. 41/2003, correspondente às se-
guintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM
30.12.2003. PROPORCIONAL A 15/30 (quinze trinta
avos). Referente ao Nível I, letra “A” da tabela de
vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº.
7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006;
Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº.
8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010 e Lei municipal nº.
4.950/89.

R$ 290,31 Duzentos e noventa reais e
trinta e um centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 15% (quinze por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 87,09 Oitenta e sete reais e nove
centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento)
do vencimento, de acordo com a Lei nº 7.097/2001;
artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e
197 com redação dada pela Lei Federal nº6.514/77;
artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº
5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 58,06 Cinquenta e oito reais e seis
centavos.

Complemento até o salário mínimo, sob a funda-
mentação do art. 7º, inciso VII da CF/88

R$ 74,54 Setenta e quatro reais e cin-
quenta e quatro centavos.

Total R$ 510,00 Quinhentos e dez reais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 389/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
212.988-3/11, republicar a Portaria nº. 061/2011, de 16 de março de 2011, publicada no Diário Oficial em
13 de abril de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 27 de agosto de 2007, com
efeito a contar de 05.03.2007, data de sua compulsoriedade, em R$ 496,89 (Quatrocentos e no-
venta e seis reais e oitenta e nove centavos), o provento mensal do SR. VALDIR RODRIGUES GON-
ÇALVES, lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de Conservador de Estradas e
Vias Públicas, matrícula nº4737, aposentado conforme Portaria nº 457/2007, publicada no Órgão Oficial
em 27 de agosto de 2007, e, republicada, em 09 de fevereiro de 2011, através da Portaria nº. 044/2001,
com base no artigo 40, §1º, III, “b” da CF/88, redação dada pela EC 20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº.
41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM
30.12.2003. PROPORCIONAL A 22/35 (vinte e dois
trinta e cinco avos). Referente ao Nível I, letra “A”
da tabela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal
nº 7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003 e Lei
municipal nº. 4.950/89.

R$ 289,19 Duzentos e oitenta e nove
reais e dezenove centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 20% (vinte por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Mu-
nicipal nº 5.247/91.

R$ 92,03 Noventa e dois reais e três
centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 40% (Quarenta por
cento) do vencimento, de acordo com a Lei nº
7.097/2001; artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43
artigos 189 e 197 com redação dada pela Lei Federal
nº6.514/77; artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”,
da Lei nº 5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 115,67 Cento e quinze reais e ses-
senta e sete centavos.

Total R$ 496,89 Quatrocentos e noventa e
seis reais e oitenta e nove
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 390/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
225.627-2/10, republicar a Portaria nº. 152/2009, de 16 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial
em 13 de novembro de 2009, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 13 de setembro de
2008, com efeito a contar de 26.07.2007, data de sua compulsoriedade, em R$ 596,17 (Quinhentos
noventa e seis reais e dezessete centavos), o provento mensal da SRª. JECILDA DUTRA MACHA-
DO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Atendente de Consultório, matrícula nº5699,
aposentada conforme Portaria nº 2032/2008, de 10 de setembro de 2008, publicada no Órgão Oficial em
13 de setembro de 2008, com base no artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF/88, com redação dada pela
EMC nº. 20/98 c/c art. 3º da EMC nº. 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM
30.12.2003. PROPORCIONAL A 19/30 (dezenove
trinta avos). Referente ao Nível I, letra “A” da tabela
de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº.
7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006;
Lei nº. 7.931/2007 e Lei municipal nº. 4.950/89.

R$ 414,92 Quatrocentos e quatorze reais
e noventa e dois centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 15% (quinze por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 98,27 Noventa e oito reais e vinte e
sete centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento)
do vencimento, de acordo com a Lei nº 7.097/2001;
artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e
197 com redação dada pela Lei Federal nº6.514/77;
artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº
5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 82,98 Oitenta e dois reais noventa e
oito centavos.

Total R$ 596,17 Quinhentos e noventa e seis
reais e dezessete centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº 391/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
200.473-5/09, republicar a Portaria nº. 264/2005, publicada no D.O. em 28 de dezembro de 2005,
para viger nos seguintes termos: fixar a partir de 22 de setembro de 2005,em R$ 578,09 (quinhen-
tos e setenta e oito reais e nove centavos, o provento mensal da SRª. MARIA DA PENHA DA SILVA
FARIA, Agente de Serviços Gerais III, matrícula nº. 7615, aposentada conforme Portaria n°. 1445/2005,
de 24 de agosto de 2005, publicada no Órgão Oficial em 22 de setembro de 2005, tudo com base no
art.40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da CF/88, com redação dada pela EC nº. 41/2003 c/c art. 1º da Medida
Provisória 167/2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA, conforme
fundamentação legal acima mencionada:

Vencimento: MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA ÚNICA,
por força da Medida Provisória nº. 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004.

R$ 578,09 Quinhentos e setenta e oito
reais e nove centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI 10.887/2004
c/c art. 171 da Lei nº. 11.784/2008.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

PORTARIA Nº. 2.042/2015

Portaria Nº 392/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
206.200-5/11, republicar a Portaria nº. 031/2010, publicada no D.O. em 23 de junho de 2010, para
viger nos seguintes termos: fixar a partir de 09 de junho de 2009, em R$ 631,32 (seiscentos e trinta
e um reais e trinta e dois centavos), o provento mensal da SRª. MARINA HONORATO GUEDES, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Agente de Serviços Gerais III, matrícula nº.
0531, aposentada conforme Portaria n°. 1845/2009, de 04 de junho de 2009, publicada no Órgão Oficial
em 09 de junho de 2009, tudo com base no art.40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da CF/88, com redação
dada pela EC nº. 41/2003 c/c art. 1º da Medida Provisória 167/2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004,
correspondente a PARCELA ÚNICA, conforme fundamentação legal acima mencionada:

Vencimento: MÉDIA ARITMÉTICA - PARCELA ÚNICA,
por força da Medida Provisória nº. 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº. 10.887/2004.

R$ 631,32 Seiscentos e trinta e um reais
e trinta e dois centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI 10.887/2004
c/c art. 171 da Lei nº. 11.784/2008.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goy-
tacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

PORTARIA Nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 393/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 214.812-
4/12, republicar a Portaria nº. 05/2012, de 05 de janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial em 11 de
janeiro de 2012, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 01 de setembro 2011, com efeito a
contar de 28.01.2011, data de sua compulsoriedade, em R$ 863,90 (Oitocentos e sessenta e três
reais e noventa centavos), o provento mensal da SRª. ALDA SOARES LOPES, lotada na Secretaria
Municipal de Promoção Social, na função de Instrutora de Artes e Ofícios, matrícula nº7817, aposentada
conforme Portaria nº 1018/2011, de 30 de agosto de 2011, publicada no Órgão Oficial em 01 de se-
tembro de 2011, com base no artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF/88, com redação dada pela EMC nº.
20/98 c/c art. 3º da EMC nº. 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM
30.12.2003. PROPORCIONAL A 17/30 (dezessete
trinta avos). Referente ao Nível I, letra “A” da tabela
de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº.
7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; LEI Nº. 7.828/2006;
Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº.
8.095/2009: Lei nº. 8.166/2010; Lei nº. 8.234/2011 e
Lei municipal nº. 4.950/89.

R$ 683,09 Seiscentos e oitenta e três
reais e nove centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 15% (quinze e cinco por
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da
Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 180,81 Cento e oitenta reais e oitenta
e um centavos.

Total R$ 573,45 Quinhentos e setenta e três
reais e quarenta e cinco cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 394/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 227.187-
8/11, republicar a Portaria nº.031/2011, de 11 de fevereiro de 2011, publicada no Órgão Oficial em 04 de
março de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 21 de setembro de 2010, em R$
1.230,81(Hum mil duzentos e trinta reais e oitenta e um centavos), o provento mensal do Sr. MA-
NOEL CARLOS ERNESTO, lotado na Secretaria Municipal de Transportes, na função de Motorista II,
matrícula nº2606, aposentado conforme Portaria nº 693/2010, de 08 de setembro de 2010, publicada no
Órgão Oficial em 21 de setembro de 2010, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, correspondente as
seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao valor do Cargo de
Motorista II, letra “A” da tabela de vencimentos,
Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002; c/c De-
creto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 7.654/2004;
Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº.
7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009
e Lei nº. 8.166/2010.

R$ 794,07 Setecentos e noventa e quatro
reais e sete centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (trinta e cinco por
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60,
da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 277,92 Cento e cinquenta e oito reais e
oitenta e um centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por
cento) do vencimento, de acordo com a Lei nº
7.097/2001; artigo 113-LOM; Lei Federal nº
5.452/43 artigos 189 e 197 com redação dada pe-
la Lei Federal nº6.514/77; artigos 61 e 110 pará-
grafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº
7.709/2005.

R$ 158,81 Cento e cinquenta e oito reais e
oitenta e um centavos.

Total: R$ 1.230,81 Hum mil duzentos e trinta
reais e oitenta e um centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 DE SETEMBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº 395/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 227.327-
0/11, republicar a Portaria nº.287/2010, de 20 de dezembro de 2010, para viger nos seguintes termos:
fixar a partir de 08 de julho de 2010, com efeito a contar a partir de 09 de março de 2010, data do óbito,
em R$ 1.401,83 (Hum mil quatrocentos e um reais e oitenta e três centavos), conforme Parecer Jurídico
nº. 1317/2010 e Portaria de Concessão nº. 470/2010, de 06 de julho de 2010, publicada no Órgão Oficial
em 08 de julho de 2010, a Pensão Mensal concedida à Srª. JACIRA NETO DA SILVA, na condição de
viúva do falecido servidor ADILSON CABRAL DA SILVA, pertencente ao quadro de ex servidores desta
Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Guarda Civil, na função de Guarda Civil, matrícula
nº0490, aposentado através da Portaria nº. 006/96, de 08 de janeiro de 1996, uma PENSÃO MENSAL,
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado,
tudo com base nos art. 111 da Lei 5.247/91 e artigos 8º, I, 73, 74 e 78, inciso I da Lei nº. 6.786/99 -
PREVICAMPOS c/c art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, correspondente a PAR-
CELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, §
7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC
41/2003.

R$ 1.401,83 Hum mil e quatrocentos e um
reais e oitenta três centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de outubro de 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Id: 1899010



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
13394/12 Vanusa Pereira de Oliveira
04747/13 Gleicy Mary Silva de Jesus
04047/13 Wlace Correa da Silva
04100/13 Rosemary Motta Guimarães
04148/13 Maria Raquel Rabello dos Santos
04157/13 Luciene de Oliveira e Silva
04407/13 Beatriz Helena de Almeida
05381/13 Janete Moura
05580/13 Alessandra de Oliveira Alves
06198/13 Daniel Braga de Almeida
08904/13 Joelma Francisco Cruz
10835/13 Denilson Bernardo - Sec. Fazenda
14283/13 Ermice Ribeiro Pereira de Almeida - Sec. Fazenda
16083/13 Manoel da Conceição - Sec. Fazenda
16128/13 Angela Maria Laurindo Silva - Sec. Fazenda
22998/13 Rizete Pessanha Gonçalves - Sec. Fazenda
23373/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
23740/13 Elie Moussallem - Sec. Fazenda
24059/13 Herminio Ribeiro Pena - Sec. Fazenda
25302/13 Rogerio André do Rosário - Sec. Fazenda
27108/13 Romualdo Brandão Rangel Neto - Sec. Fazenda
27463/13 Márcia Salvadora Machado Henriques Neves - Sec. Fazen-
da
29018/13 Irenice Barbosa Pinheiro - Sec. Fazenda
02016/14 Altamir Pereira Ferreira - Sec. Fazenda
05750/14 Jeovah da Silva Gomes - Sec. Fazenda
05753/14 Denecy Thomas de Azevedo - Sec. Fazenda
05930/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05976/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
06014/14 Celeste Gomes da Silva
07140/14 Sandra Márcia Sardinha Barreto
07546/14 Jesuina de Sá Azevedo Barbosa - Sec. Fazenda
07678/14 Antonio Manoel Correa - Sec. Fazenda
07926/14 João Batista Oliveira Gonçalves - Sec. Fazenda
08158/14 Gleides Maia Costa Aguiar Santana - Sec. Fazenda
08352/14 Antonio Alfredo Barreto - Sec. Fazenda
08558/14 Anilza Gomes de Souza - Sec. Fazenda
14663/14 Christiane Beda de Aquino - Sec. Fazenda
14664/14 Christiane Beda de Aquino - Sec. Fazenda
14791/14 Jairo Gomes Cardoso - Sec. Fazenda
18209/14 Ana Maria Rangel Velasco - Sec. Fazenda
23844/14 Maria da Glória Ribeiro Correa - Sec. Fazenda
00009/15 Liracy Silva Lobo
01995/15 Licinio Correa da Silva
02876/15 Josimar de Azevedo Santana
03333/15 Bernadete Valentim Pessanha
03799/15 Ivana de Souza Duncan Azevedo
03810/15 Leiliane Paes Barbosa
03848/15 Lucileia Gomes Rangel
03882/15 Cecilia Maria Siqueira Soares
03942/15 Uacy Gomes de Melo
04208/15 Mara Cristina Fritz de Azevedo
04212/15 Ana Doralice Marcelino da Paixão
04316/15 Nilva Fratane Hentzy
04383/15 Vanusa Gomes Morais Rangel
04662/15 Andréa Siqueira da Silva Azevedo
04990/15 Cauli Cukier
08550/15 Heleni Margarett Lanati - Sec. Fazenda
15279/15 José Carlos Nogueira Lilargem Siqueira - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
13234/13 Clube de Regatas Rio Branco - Sec. Fazenda
25556/13 José Carlos Reis de Oliveira - Sec. Fazenda
00408/14 Osvaldo da Costa Alves - Sec. Fazenda
00686/14 Elben Salve - Sec. Fazenda
02022/14 Luiz Augusto Bastos Neto - Sec. Fazenda
06222/14 Luciana da Silva Maciel Rodrigues - Sec. Fazenda
07005/14 Vera Lucia de Azevedo Bastos Rangel - Sec. Fazenda
07409/14 Zenaide Machado das Neves - Sec. Fazenda
13543/14 Jorge Nunes Valentim - Sec. Fazenda
14361/14 Alexandre Reis Tavares - Sec. Fazenda
18149/14 Ilka Pinto de Souza - Sec. Fazenda
19932/14 Diego Manhães Codeço - Sec. Fazenda
01764/15 Fabiana Vasconcellos Cardoso

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 14/10/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1899335

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00966/13 Roberto Miguel Ribeiro de Araújo
01661/13 Daniela Vieira Lannes (Mat. 25959)
01946/13 Maria Iza Rangel Ribeiro Gomes
02279/13 Luis Wagner dos Santos Gomes
10780/13 Luiz Carlos Miranda - Sec. Fazenda
18641/13 Andrea Cerqueira de Azevedo Maciel - Sec. Fazenda
20904/13 Vinicios Lima dos Santos Pinheiro - Sec. Fazenda
23896/13 Denilda Soares Chagas - Sec. Fazenda
27402/13 Maria Amalia Francisca de Oliveira - Sec. Fazenda
27681/13 Elma Jesus de Souza Silva - Sec. Fazenda
27946/13 Clébio Corrêa do Rosário - Sec. Fazenda
17613/14 Antonio Fernandes Rosa - Sec. Fazenda
18133/14 Lenice França Polidoro - Sec. Fazenda
22922/14 Reginaldo Gomes de Almeida - Sec. Fazenda
23839/14 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
01944/15 Maria da Penha Rangel da Silva
03887/15 Marineide Borges Henriques Messias
03916/15 Maria Adélia Viana Pedra de Oliveira
04098/15 Geilton Bastos das Chagas
04164/15 Almira Nogueira Pinto
04214/15 Telma Ribeiro Cordeiro
04239/15 João Bosco Rangel
04345/15 Rosana de Almeida Martins
04372/15 Marcos Alves Sodré
04422/15 Silvia Rosa Martinho dos Santos
04467/15 Daiana Crespo dos Santos Paravidini
04472/15 Grace Moura Azeredo Cruz
04473/15 Eliane Severiano Rodrigues
04487/15 Luciana Menezes Alves
04550/15 Antônio Francisco Caldas Barreto
04643/15 Marlucia Gonçalves Reis Cardoso
04728/15 Janaina Barroso da Silva Couto
04753/15 Lívia Abreu Barreto
04884/15 Geraldo Rangel
04945/15 Maria Ines Azevedo de Freitas
05004/15 Gilda Maria Neto Ramos
05005/15 Marcos Antonio Freitas Leite
05010/15 Márcia Regina de Matos Chrisostomo
05076/15 Serafim Saldanha Braga de Azeredo
05142/15 Natascha Mialha Vizella de Miranda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
18588/14 Marlene de Sousa Pinheiro - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 15/10/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1899336

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista parecer n° 270.001/2015 da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os
atos praticados no processo n° 2015.119.000088-2-PR, e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, adju-
dicando à empresa INFRAERO (EMPRESA BRASILEIRA DE IN-
FRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA), cujo objeto é a administra-
ção, operação, manutenção e exploração do Aeroporto Bartolo-
meu Lisandro, situado no Município de Campos dos Goytacazes,
e o pagamento dos respectivos serviços à INFRAERO, com base
no artigo 24, inciso VIII da Lei Federal n° 8.666/93, com valor de
R$ 3.786,853,04 (três milhões, setecentos e oitenta e seis mil, oi-
tocentos e cinquenta e três reais e quatro centavos).

PUBLIQUE-SE

Em 30 de setembro de 2015.

Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Id: 1899337

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

ATOS DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO

RATIFICO os atos praticados no processo 2015.109.000017-
7-PR e, em consequência, HOMOLOGO a presente Inexigibilidade de
Licitação, adjudicando a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, cujo objeto é despesa estimativa para publicação no
diário oficial do estado, do interesse do IMTT e FUMTRANS durante o
exercício de 2015, visando atender preceitos legais, com o valor es-
timado de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

PUBLIQUE-SE

(omitido no D.O. de 13/02/2015)

Em 12 de fevereiro de 2015.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
= Presidente da IMTT =

Id: 1899313

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA

PORTARIA Nº 02 de 14 de Outubro de 2015.
Tornar público a substituição de fiscal do Contrato de Con-

cessão n° 001/2008, em cumprimento ao disposto no Decreto Muni-
cipal n° 304/2014.

O SUPERINTENDENTE DE LIMPEZA PÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, e especificamente no cumprimento das nor-
mas contidas no Decreto Municipal n° 304/2014;

Considerando que o artigo 2º do Decreto Municipal n°
304/2014 estabelece que os Secretários Municipais e Presidentes dos
Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Considerando que a servidora Maria Amélia Rodrigues de
Macedo, designada como fiscal do Contrato de Concessão nº
001/2008, foi desligada do cargo que ocupava nesta Superintendên-
cia;

Artigo 1º - Resolve tornar público pela presente Portaria, a
indicação do servidor José Eduardo Vieira Parente, Superintendente
Adjunto, Matrícula n° 24710, para atuar como fiscal do Contrato de
Concessão n° 001/2008, que tem por objeto a gestão integrada dos
serviços de limpeza pública no munícipio de Campos dos Goytacazes,
em substituição a servidora Maria Amélia Rodrigues de Macedo.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de outubro de 2015.
CARLOS DE QUEIROZ MORALES BETANCOURT

Superintendente de Limpeza Pública
Id: 1899341

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 218/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PRE-
VICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDA-
MENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PE-
LA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NILZA CARNEIRO FIGUEIREDO, matrícula n°:
19154, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 16 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004091-8 -PA - REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL..

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1899324

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 219/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALANY CORREA DE QUEIROZ MOTA, matrícula n°:
20782, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 16 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004166-9-PA - REA-
VALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1899325

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 220/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA PRUDÊNCIO DA SILVA CRUZ, ma-
trícula n°: 15557, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 16 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às
08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003744-2
-PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1899326

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 221/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANUZIA PATRICIA COUTINHO CARDOSO, matrí-
cula n°: 18470, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que
será realizada no dia 16 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às
08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004284-5
-PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1899327

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 222/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSENEIDE BARROS DE MORAIS, matrícula n°:
17472, para comparecerem a Junta Médica acompanhada de seu filho
Raphael Barros de Moraes Abreu composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será realizada
no dia 16 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme so-
licitação feita no Processo nº. 2015.115.003215-6 -PA - REDUÇÃO
DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1899328

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 223/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DELMA LEITÃO PARAVIDINI, matrícula n°: 15841,
para comparecerem a Junta Médica acompanhada de sua mãe Iolan-
da Leitão Paravidini composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Cor-
raes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será realizada no dia 16 de
OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação fei-
ta no Processo nº. 2015.115.004540-6 -PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1899329

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 224/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVI-
CAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMEN-
TE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA
PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA EDINÉIA BARBOSA BRUM, matrícula n°:
16737, para comparecerem a Junta Médica acompanhada de seu es-
poso Walter Ramos Brum composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel
Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será realizada no dia 16
de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas, na sede do PRE-
VICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2015.115.003401-2 -PA - REDUÇÃO DE CAR-
GA HORÁRIA.

..

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de Outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1899330

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 217/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 16 de OUTU-
BRO de 2015 (sexta-feira), às 08:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dra. Raquel de Sá Mello, na sede do PREVICAM-



5Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GUSTAVO JUAREZ
ARAUJO

26949 AVALIAÇÃO INTERNA

BERNADETE BARCELOS
MACIEL

15877 AVALIAÇÃO INTERNA

DEIZ AMARA SILVA DE
S. MORAES

18233 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSEMARY DA SILVA
GOMES GONÇALVES

27041 2014.115.007051-P-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1899331

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município
Processo nº 2015.032.000070-8-PR

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista parecer nº 202.001/2015 da Procuradoria Ge-
ral do Município de Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos pra-
ticados do processo nº 2015.032.000070-8-PR, em consequência, HO-
MOLOGO a presente Inexigibilidade de Licitação, adjudicando à em-
presa Liz Serviços Online Ltda ME, cujo objeto é a Cessão de uso de
software, para divulgação, publicação e gerenciamento do compendio
dos atos oficiais de efeito externo, como Lei Orgânica, Leis Comple-
mentares, Leis Ordinárias e Decretos do Município de Campos dos
Goytacazes, para o período de 12(doze) meses a contar da assina-
tura do contrato, com base no artigo 25, caput e o inciso I, da Lei
Federal nº8.666/93, com o valor de R$49.200,00(quarenta e nove mil
e duzentos reais).

PUBLIQUE-SE

Em 31 de julho de 2015.

Matheus da Silva José
Procurador Geral

Id: 1899369

Procuradoria Geral do Município

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001-I/2015
PROCESSO N.º 2015.032.000070-8-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
CNPJ Nº 03.725.725/0001-35
OBJETO: CESSÃO DE USO DE SOFTWARE TENDO POR OBJETO
O GERENCIAMENTO, DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS ATOS
OFICIAIS DE EFEITO EXTERNO E ACESSO A PESQUISA A BAN-
CO DE DADOS, VIA INTERNET.
VALOR GLOBAL: R$ 49.200,00 (QUARENTA E NOVE MIL E DU-
ZENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: R$ 42.000,00 REFERENTE À IMPLANTA-
ÇÃO E R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS) A CADA 03
(TRÊS) MESES TOTALIZANDO 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS
REAIS) REFERENTE À MANUTENÇÃO.
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 29/07/2015

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2015.

Id: 1899368

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015

Id: 1899309

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2013.107.000009-7-PR
Concorrência Pública nº 021/2013
Contrato nº 0325/2014
Empresa Contratada: AGÊNCIA MIND COMUNICAÇÃO E MARKE-
TING S/S LTDA EPP
CNPJ: 00.439.218/0001-47
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços de pu-
blicidade e divulgação dos programas, ações e campanhas institucio-
nais do Município de Campos dos Goytacazes, com reflexo financei-
ro.
Prazo aditivado: 12 (Doze) meses.
Valor Aditivado: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
Data da assinatura: 28/08/2015

Campos dos Goytacazes, 15 de Outubro de 2015.

Id: 1899361

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2013.107.000009-7-PR
Concorrência Pública nº 021/2013
Contrato nº 0327/2014
Empresa Contratada: TINOCO MACHADO COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 32.014.078/0001-51
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços de pu-
blicidade e divulgação dos programas, ações e campanhas institucio-
nais do Município de Campos dos Goytacazes, com reflexo financei-
ro.
Prazo aditivado: 12 (Doze) meses.
Valor Aditivado: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
Data da assinatura: 28/08/2015

Campos dos Goytacazes, 15 de Outubro de 2015.

Id: 1899362

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0133/2015
PROCESSO Nº 2014.115.001191-2-PR
PREGÃO Nº 052/2014
EMPRESA CONTRATADA: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA
CNPJ: 09.596.536/0001-96
OBJETO: Contratação da empresa para serviços de locação de veí-
culos especiais (ambulância), incluindo motorista, sem fornecimento de
combustível, para atender as necessidades dos órgãos/entidades da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 3.724.992,00 (três milhões setecentos e vinte e
quatro mil e novecentos e noventa e dois reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2015

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Id: 1899363

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE CONTINUIDADE DO CERTAME
PREGÃO PRESENCIAL 008/2015

SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Ali-
mentícios (Açúcar, apresuntado, azeite, cereja, chantilly, chocolate, co-
berturas, essências, etc) para atender as necessidades do Curso de
Padaria do Centro de Inclusão Produtiva, vinculado ao Departamento
de Programas e Projetos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social.

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, considerando o
relatório de apresentação de amostras dos materiais emitido pelo Se-
tor de Compras da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
e Social, onde a empresa DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAM-
PISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 30.110.332/0001-90, vence-
dora (em 1º lugar) dos itens 10, 27, 53 e 71 referente ao pregão em
tela, teve suas respectivas amostras reprovadas e/ou não apresentou
amostras,
Em razão da reprovação das amostras da licitante supracitada, a Pre-
goeira torna público e comunica aos interessados que realizará nova
sessão, para dar continuidade ao certame, no dia 20 de outubro de
2015, às 10h (dez horas), no setor de licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMAS

Id: 1899356

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do

Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 21 de outubro de 2015 (quarta-feira), às 09h, no CEFA - Cen-
tro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Pereira, nº
83, Centro, havendo número regimental, com a presença da maioria
absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à
hora do início da reunião, não houver quorum suficiente, será aguar-
dada durante trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:
1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.
2 - Ciência da Resolução CME nº. 13 de 30 de setembro de
2015, que retifica o texto de Resoluções de anos anteriores por erro
material.
3 - Ciência da Portaria nº 43/2015, que institui a Comissão
de Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação vi-
gente que tem por objetivo acompanhar e avaliar o cumprimento das
metas e estratégias constantes na Lei Municipal de nº 8.653/2015.
4 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 10/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00005/2008.
5 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 11/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00002/2012.
6 - Apreciação, Votação e Aprovação do Parecer CME/CEI
Final nº 12/2015, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente
ao Processo R 00003/2013.
7 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1898568

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL DE COMUNICAÇÃO N. 235/2015

Ficam os contribuintes abaixo listados, COMUNICADOS a re-
cadastrarem-se através do módulo “alteração” no sistema Alvará on
line, através do Portal da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, em razão do disposto no Dec. 18/2011, 217/2011 e arts. 192
e 193 do Código Tributário Municipal - Lei 4.156/1983.

QTD IM CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
1 33820 03620867704 ADMAR MAGALHAES MACIEL
2 41290 74951190710 ADRIANA MENEZES BALBI
3 63250 01767417713 ADRIANO REIS GONCALVES
4 10965 30209757787 AFAF IBRAHIM KHENAIFES
5 33399 56169175753 AFONSO CELSO SOUZA FARIA
6 57905 24462551753 ALBERTO PEIXOTO MOTHE
7 3133 11917520700 ALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
8 15673 30230020704 ALEXANDRE MARCOS MOCAIBER

CARDOSO
9 69493 00364798700 ALEXANDRE PACHECO TERRA
10 84643 74539213768 AMARO CELSO DE AZEVEDO RIBEI-

RO
11 84413 10458131768 AMARO PESSANHA
12 33273 23727187700 AMILTON DE SOUZA BRANCO
13 64251 08492658789 ANA CAROLINA CRESPO CHAGAS
14 69072 05512052705 ANA RACHEL CHRISTINA DA CRUZ

FIORAVANTI
15 69695 07631426708 ANDRE VIEIRA BOUSQUET E OU-

TROS
16 65167 07921797733 ANDREA ALVES PIRES
17 35926 57189579753 ANDRELINO DA COSTA NETO
18 85607 07963140716 ANE MALAFAIA RANGEL
19 53599 21290415749 ANTONIO NUNES
20 59913 07123405722 BRUNO MACEDO DE SIQUEIRA
21 85873 08299333792 BRUNO MATTOS BARRETO
22 64787 08757077770 CARINA MORALES DE OLIVEIRA

PINTO
23 44234 44130767704 CARLOS AUGUSTO DA MOTA
24 16435 50178075787 CARLOS AUGUSTO GOMES
25 85901 30204240700 CARLOS AUGUSTO SIQUEIRA DO

NASCIMENTO
26 58148 07223578777 CARLOS EDUARDO FERREIRA

MAIA
27 43739 50150278772 CARLOS HENRIQUE DA SILVA PAES
28 37675 50203800753 CARLOS MAGNO DE FATIMA DOS

SANTOS LIMA
29 33671 56168403787 CESAR ROMERO FERREIRA BRAGA
30 22858 42386764753 CLAUDIOMAR DE SOUZA ALVES
31 46810 45443599704 CLENIO AUGUSTO RIBEIRO DA GA-

MA
32 56709 70579512720 CLEVELAND PECANHA DUTRA
33 66542 08821996760 CRISTIANE DUARTE TERRA
34 67466 08068832785 CRISTIANO SARDINHA COSTA
35 39071 50144600706 CRISTINA DE FATIMA XAVIES CLA-

RO
36 27091 41899059768 DANIEL MANHAES NOGUEIRA
37 34346 47222603700 DELAREI BERNARDES GONCALVES
38 29769 42399025768 DERLY DA CRUZ VIEIRA SARAIVA
39 41378 87871262734 DILCILEIA FERREIRA MANHAES DE

OLIVEIRA
40 69287 09598611736 DIOGO ELIAS MIQUILITO
41 32853 91209684772 DIONICIO RONALDO FERNANDES

DE SOUZA
42 47507 00345298705 DOMINGOS DA CUNHA FERREIRA

JUNIOR
43 69678 07639831792 EDUARDO BRANT GABRY
44 32434 42354927720 EDUARDO JOSE RODRIGUES BAR-

ROSO
45 14083 09502378687 EDUARDO PEREIRA DE SOUZA
46 82987 08390194759 ELAINE SILVA KLEN
47 65114 00548551790 ELEONORA SEIXAS PAES BLOCH-

TEIN
48 16267 30210518725 ELIANE CASARSA
49 47345 24401978749 ELISEU LINCOM CORDEIRO E S/M
50 61960 04510865708 ELISOMAR MIRANDA BATISTA E

S/M
51 53768 79472346715 ELMON MACHADO DA SILVA
52 10444 20136900704 ELSON GOMES
53 35907 16068840778 ERASMO ROCHA DE OLIVEIRA
54 19357 47249013734 EVERTON MARCOS ESCOCARD DE

AZEVEDO
55 85875 09093934783 FABIO CARDOSO MAGALHAES
56 85908 45409870972 FABIO RIBEIRO DA FONSECA
57 65834 07708876788 FERNANDA GOMES FERNANDES

MERLIN
58 49460 47350695772 FERNANDO LUIZ RIBEIRO DE AZE-

VEDO
59 61937 05198347710 FLAVIA CAVALCANTE FEITOZA
60 63994 92842976720 FLAVIO DA SILVA CESARIO
61 85930 54742510763 FRANCISCO JOSE SANTOS FIGUEI-

RA BARBOSA
62 7829 20136641768 GENANDO TAVARES DA SILVA
63 26012 20090439791 GERALDO ANTONIO CRESPO BEY-

RUTH
64 83852 12517717770 GILMAR HENRIQUE COSTA
65 54790 79908381768 GLAYCE BELARMINO PINTO SIQUEI-

RA
66 66687 03940682705 GUSTAVO CUNHA RODRIGUES
67 68528 07657143703 GUSTAVO LEITE LOPES
68 82700 61692034715 HELOISA HELENA FERREIRA TAVA-

RES
69 41191 85596000787 HELVIO FERREIRA DA SILVA
70 8691 26641178749 HERBERT SIDNEY NEVES E S/M
71 28719 59520620753 HUMBERTO PAES FERNANDES
72 43576 98288636772 IRINETE PESSANHA MAGALHAES

PAES
73 41335 85222224791 ISABELLA MARTINS DE AZEVEDO

FARIA
74 70374 91340543753 IVANILDO PESSANHA CASTILHO
75 12742 34044663734 JAILTON DE SOUZA ALMEIDA
76 85897 47224789704 JANILCE SANTOS DE ANDRADE AL-

VARENGA
77 59260 52525643704 JEFFERSON GOMES
78 35773 68038151704 JOAO CARLOS DE SOUZA COUTI-

NHO
79 42040 21273618734 JOAQUIM SANTANA DA SILVA
80 53683 32714114768 JOCEILTON DE SOUZA CONCEICAO

E OUTRA
81 23602 32195974753 JORGE BAPTISTA DA SILVA
82 7367 12990558772 JOSE CARLOS KLEM
83 3212 01611623715 JOSE GASTAO TEIXEIRA MAGA-

LHAES JUNIOR



7Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

84 64204 53582942791 JOSE MANOEL DE SIQUEIRA PE-
REIRA E OUTROS

85 45464 85802158700 JOSE MATHEUS DIAS DE ANDRADE
86 70039 07670731770 JOSE OLIVEIRA DA SILVA NETO E

S/M
87 47071 61640255753 JOSE RICARDO DA SILVA GUEDES
88 61769 41900413787 JOSE ROGERIO DE SOUZA CAETA-

NO ALVES
89 45529 01784613770 JOSETE ALVES RANGEL GOMES
90 54242 65529901700 JUCIEL TAVARES PEDRA
91 85961 10059918713 JULIANA CARLOS RODRIGUES DE

ALMEIDA
92 65531 10624785769 JULIANA VIEIRA MEDINA
93 56177 84630450734 JULIO CESAR CORDEIRO
94 70807 08063307755 JULIO SALLES VALLE MACEDO
95 64678 49032577700 LAIZ DOS SANTOS
96 68673 11149815752 LEONARDO JOSE VIANA FERREIRA
97 39861 72970855704 LILIAN RANGEL GOMES
98 83579 07276807738 LILIAN VIEIRA ROCHA
99 17356 18931286791 LUIS ALBERTO PERES DE SIQUEI-

RA
100 52149 90873858700 LUIS MAURICIO CARVALHO RIBEI-

RO
101 16702 21341842720 LUIZ ALBERTO DE AGUIAR AREAS
102 30497 48257435791 LUIZ CLOVIS BITTENCOURT GUIMA-

RAES
103 51602 03717407708 MAGNO GREY NUNES SHWARTZ
104 39394 56099061720 MAISE ANOMAL AZEVEDO
105 83380 07796024711 MANOEL CARLOS VIEIRA JUNIOR
106 33782 82792089768 MANOEL PEDRA FILHO
107 85958 05736588625 MARCELA TASCA BARROS
108 68438 03076716743 MARCELO DA SILVA ALVES
109 61486 01758042737 MARCELO DA SILVA PEIXOTO
110 62151 09324009737 MARCELO MAEDA BERNARDO
111 57824 03057537707 MARCIA BEATRIZ CHAGAS SIMOES
112 64873 01396634797 MARCIA COSTA LOUVAIN
113 44574 74177486787 MARCIA GOMES BARCELOS
114 84533 57208409153 MARCIO FABIO RAMOS
115 85903 86914243700 MARCOS ANTONIO DE ARAUJO
116 66725 08322186770 MARCOS FERNANDO DOS GUARA-

NYS ESCOCARD DE AZEVEDO

117 59638 45434522753 MARCOS VINICIO QUINTANILHA LO-
PES

118 48152 66475961787 MARCUS VINICIUS DE BRITO BRAN-
DAO

119 33312 45107521720 MARIA DAS GRACAS DA SILVA NU-
NES

120 41801 57036306734 MARIA DE FATIMA MONTEIRO DA
SILVA

121 85774 57087857720 MARIA LUZENICIA CORREA BOL-
DRINI

122 41442 61638536791 MARIA RAQUEL RABELLO DOS
SANTOS

123 50760 41898842787 MARIO COELHO BARROSO
124 36069 89889940787 MARLUCIA FERREIRA MANHAES
125 85522 56123248715 MARTA TERESA LOPES BARBOSA

VASCONCELLOS
126 51522 51064472753 MARTHA ELEONORA VENANCIO

MIGNOT CORDEIRO
127 40000 21290938768 MICHEL FELIX ACRUCHI
128 65902 08628306722 MICHELE ANTONIA ROSA NETTO
129 38546 42776651791 MIRZA PASSOS SAMPAIO PERES

KURI
130 65916 10806204788 MONICA CRISTINA DA SILVA

AGUIAR
131 44578 88776921700 MONICA FERREIRA SANTOS SILVA

TAVARES
132 37805 57077339734 NEILTON TAVARES PEDRA
133 52032 08345929753 NELIO BARCELOS DE ANDRADE E

OUTRA
134 24333 53549848749 OCTAVIO COSTA FERNANDES
135 63104 01619527715 OSWALDO DA COSTA CARDOSO DE

MELO
136 84545 07234331786 PAULA DOS SANTOS SIQUEIRA
137 49105 56168535772 PAULO CESAR PAES DE FREITAS
138 83727 56141394787 PAULO CEZAR MOTA DA ROCHA
139 52242 84279648700 PAULO GUILHERME LUNA VENAN-

CIO
140 38069 57035423753 PAULO GUSTAVO ARAUJO
141 85083 10760856796 RALPH DA CRUZ ALBERNAZ
142 70120 01764471725 RAPHAEL AZEVEDO BARRETO
143 83974 69364699734 REGINA DE FATIMA GOMES RODRI-

GUES
144 59406 75997096734 REGINA STELA LONTRA FONSECA

145 52450 81100213791 RENATA NEVES PINTO PAES
146 21929 57025789704 RENATO GUIMARAES MACHADO
147 36606 56142510730 RENI GREGORIO CAMILO
148 85839 09596329723 RICARDO DE SOUZA CAMPOS

FERNDES
149 84646 88715043720 RICARDO DUNCAN DE FREITAS
150 42615 61633046753 ROBERTO RAUL WAGNER
151 63242 08547230726 RODRIGO RANGEL BARRETO
152 45733 65572246700 ROGERIO SANDRO PEREIRA
153 52727 95780351791 RONALDO GOMES MACEDO
154 24955 44166044753 RONALDO WAGNER LINHARES
155 66844 09392144741 SAMIRA SOARES KHAYAT
156 62283 03065895757 SANDRA DE SOUZA BATISTA LYRIO
157 63218 00200002783 SANDRA MARIA MATEUS
158 69993 75790840744 SCHEILLA MARIA RIBEIRO ROCHA

FERREIRA
159 52724 03224768797 SEBASTIAO AMARO DE OLIVEIRA
160 14177 30205581749 SEBASTIAO JOSE DE SIQUEIRA
161 63117 67999182753 SILAS DE SOUZA ALMEIDA
162 36199 75521016791 SILVANA ANDRADE RICHARD
163 51064 87225549715 SILVIA MARCIA BATISTA PEIXOTO
164 67461 06952989765 SILVIA NASCIMENTO RIBEIRO
165 69787 87457342753 SILVIA REGINA DE ALMEIDA RITER

FREITAS
166 42144 82263230700 SILVIA REGINA DE OLIVEIRA
167 56382 01834787700 SIMONE DE SA PORTELLA
168 82186 00728854759 SIMONE MARIA CORDEIRO ELIAS
169 82743 05751604709 STEPHANE VIANNA AZEREDO
170 65578 07544378764 VALERIO LUIS PEREIRA CAMPOS
171 51414 79075738749 VALESCA DO ROSARIO CAMPISTA
172 42052 75991900744 VERA CARDOSO DE MELO BARBIE-

RI
173 10494 20090234715 VILSON JOSE ALVES DE ALMEIDA
174 57778 01767362714 VITOR RAMOS MUSSI NETTO
175 65768 07651141784 VIVIANE VILLELA TERRA
176 9246 06354351791 WALDIR RODRIGUES SIMOES
177 69363 00731543777 WALKER DE SOUZA DUTRA
178 68742 07406494777 WELLEN PESSANHA MACIEL
179 85898 74539248715 WELLINGTON SILVA GOMES

Campos dos Goytacazes-RJ, 15 de outubro de 2015

Marcelo de Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Fiscalização

Mat. 13.877

Id: 1899334



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



9Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



11Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



13Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



15Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



17Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



19Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015



21Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1898964



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 16 de outubro de 2015

Secretaria Municipal de Saúde

Id: 1899360

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 20 de outubro de 2015, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Credenciamento e Habilitação dos Serviços de Alta

Complexidade em Traumato-ortopedia 28 (vinte e oito) Leitos e Neu-
rocirurgia 7 (sete) Leitos, no Hospital Ferreira Machado, CNES nº
2287879, Município de Campos dos Goytacazes/RJ;

2.1.2 - Linha de Cuidado do Sobrepeso e Obesidade-Bene-
ficência Portuguesa;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3. Relatório de Comissões Especiais do CMS;
3.1 - Finalização da Comissão Mista para elaboração do

POA, minuta contratual e do Chamamento Público;
4. Assunto Gerais.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1898600

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pre-
gão Presencial nº 015/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de EXA-
ME DE MANOMETRIA ANORRETAL E MANOMETRIA ESOFÁGICA
para atender aos pacientes que são avaliados pela Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
29 de outubro de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e de 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da SMS

Id: 1899359

Fundação Municipal da Infância e Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000044-9-PR
PREGÃO Nº: 007/15
CONTRATO Nº: 0079/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ATIVIDADES MANUAIS
E LÚDICAS, PARA ATENDER ÀS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMEN-
TO, NÚCLEOS DE ATENDIMENTO, PROGRAMAS E PROJETOS DE-
SENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.

EMPRESA: CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO
LTDA.
CNPJ: 07.005.910/0001-06
VALOR GLOBAL: R$ 7.417,35 (Sete mil, quatrocentos e dezessete
reais e trinta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1899318

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000044-9-PR
PREGÃO Nº: 007/15
CONTRATO Nº: 0080/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ATIVIDADES MANUAIS
E LÚDICAS, PARA ATENDER ÀS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMEN-
TO, NÚCLEOS DE ATENDIMENTO, PROGRAMAS E PROJETOS DE-
SENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: OFFICE PAPER COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA-ME.
CNPJ: 39.234.604/0001-38
VALOR GLOBAL: R$ 4.062,50 (Quatro mil, sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1899319

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000044-9-PR
PREGÃO Nº: 007/15
CONTRATO Nº: 0081/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ATIVIDADES MANUAIS
E LÚDICAS, PARA ATENDER ÀS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMEN-
TO, NÚCLEOS DE ATENDIMENTO, PROGRAMAS E PROJETOS DE-
SENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000044-9-PR
PREGÃO Nº: 007/15
CONTRATO Nº: 0082/15
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA ATIVIDADES MANUAIS
E LÚDICAS, PARA ATENDER ÀS INSTITUIÇÕES DE ACOLHIMEN-
TO, NÚCLEOS DE ATENDIMENTO, PROGRAMAS E PROJETOS DE-
SENVOLVIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE.
EMPRESA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ: 39.240.676/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 8.297,65 (Oito mil, duzentos e noventa e sete
reais e sessenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1899321

CÂMARA MUNICIPAL
Processo nº 323/2015
Modalidade - Inexigibilidade de licitação
Objeto: Seminário de Revisão, Reajuste e Repactuação dos Contratos
Administrativos.
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Valor: R$ 2.898,00(dois mil e oitocentos e noventa e oito reais)
Dotação: PT. 112200672724
Despesa: 339039

Campos dos Goytacazes, 08 de outubro de 2015, 338º da Vila de
são Salvador de Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goyta-

cazes.

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1899322

EMPRESA: FLOR DE LIZ - RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 13.848.430/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 3.808,10 (Três mil, oitocentos e oito reais e dez
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1899320


